
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 94 del 13/05/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/05/2020    al n. 291 

 

 
 

 

OGGETTO:   EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 

COVID-MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 2° AVVISO 

-   ELENCO BENEFICIARI E IMPEGNO DI SPESA SUL FONDO DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  
 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;  Visto il DPCM 8 marzo 

2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

 Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;    

  Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”;   

  Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 

tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al 

medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 

1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;  



Pag. 2 

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato 

modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;  

 Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare 

alimenti e beni di prima necessità;  

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

Richiamata  l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, GURI n. 85 del 30.03.2020, del Capo del 

Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune 

di Mosciano Sant’Angelo la somma di € 71.453,70 a titolo di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, giusto allegato 1 all’ordinanza di cui sopra ;  

Visto l’art. 1 comma 3 della suddetta ordinanza n.658/2020 “in caso di esercizio provvisorio, al fine 

di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di 

giunta” in deroga alle vigenti disposizioni; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 2.04.2020 con cui è stata apportata in via  

d’urgenza variazione  al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020; 

Atteso che la Giunta Comunale con Deliberazione  n 33  del 02/04/2020 ha  approvato il 

disciplinare,  unitamente allo schema di 1°   avviso e di domanda  per la concessione dei buoni 

spesa in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 

29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

Con Determinazione nr 231 del 09.04.2020  del sono stati individuati 133  beneficiari ed erogati 

buoni spesa per un totale di € 43.750,00  sul fondo complessivo di € 71.453,70; 

Successivamente con Determinazione nr 282 del 07.05.2020  sono state istruite ulteriori domande 

dopo approfondimenti istruttori  con l’assegnazione di buoni spesa a 3 ulteriori nuclei per un 

importo complessivo di € 890,00  



Pag. 3 

Visto che con deliberazione di Giunta nr  43 del 22.04.2020 è stato   approvato il disciplinare,  

unitamente allo schema di 2°  avviso e di domanda,  per la concessione dei buoni spesa in 

attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Richiamati:  

-il provvedimento del Responsabile dell’Area 2- Ufficio Piano – dell’Unione dei Comuni ”Le terre 

del Sole”, prot. n. 6374 del 6.04.2020 con cui si è disposta l’assegnazione della dipendente 

dell’Unione D.ssa Lucina Camillotti, Assistente Sociale, ai Servizi Sociali del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, in quanto sprovvisto di personale proprio impiegato in detto servizio a seguito della 

delega di funzione conferita a tale Unione, per lo svolgimento delle attività istruttorie di propria 

competenza; 

- il provvedimento del Responsabile dell’Area 2- Ufficio Piano – dell’Unione dei Comuni ”Le terre 

del Sole”, prot. n. 6339 del 6.04.2020 con cui si è disposta l’assegnazione della dipendente 

dell’Unione Rag. Alessandra Ripani, Istruttore amministrativo del segretariato sociale, ai Servizi 

Sociali del Comune di Mosciano Sant’Angelo, in quanto sprovvisto di personale proprio impiegato 

in detto servizio a seguito della delega di funzione conferita a tale Unione, per lo svolgimento delle 

attività istruttorie di propria competenza; 

Preso atto di quanto stabilito dall’art 5 – Procedura per la concessione del buono spesa- del 

disciplinare approvato con deliberazione  di Giunta Comunale n. 43 del 22.04.2020:   

1. Il Servizio Sociale professionale comunica al Responsabile dell’area Amministrativa, entro i 

termini di cui all’art. 4 comma 3, i soggetti che, in base ad una motivata valutazione, necessitano 

del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, ai sensi dell’art.4 comma 2, lett. a). A 

tali soggetti viene assegnato il buono spesa con carattere di priorità.  

2. Se le assegnazioni di cui al punto 1 sono in numero tale da consentire ulteriori concessioni di 

buoni rispetto alle risorse disponibili, si procederà all’assegnazione dei  

buoni spesa a coloro che sono posti in graduatoria redatta dal servizio sociale, in base  

ai criteri di cui all’art. 4, comma 4 del presente disciplinare, a seguito di presentazione  

di istanza. A tal fine il Servizio Sociale pubblica tempestivamente uno specifico avviso per la 

raccolta di istanze di parte di singoli cittadini, fissando il termine per la presentazione delle 

domande entro le ore 12:00 di GIOVEDI 30 APRILE all’indirizzo 

emergenzaalimentare@comune.mosciano.te.it, oppure consegnate presso la cassetta postale situata 

all’ingresso principale del Palazzo Comunale o tramite whatsapp al numero dedicato 380/7773924 

entro le ore 12:00 del medesimo giorno. Le domande dovranno essere obbligatoriamente corredate 

da un documento di identità in corso di validità del richiedente a pena di esclusione.  

3. L’elenco dei beneficiari di cui al punto 1 e la graduatoria di cui al punto 2 del presente articolo 

sono approvate con determina dirigenziale, previa acquisizione di puntuale e motivata istruttoria 

delle addette del Servizio sociale.(omissis)……” 



Pag. 4 

Preso atto che dal 22.04.2020 è stato pubblicato all’albo pretorio on line del Comune, dandone la 

più ampia diffusione anche attraverso tutti gli altri  canali comunicativi del Comune,  uno specifico 

avviso per la raccolta di istanze di parte di singoli cittadini; 

Dato atto che l’assistente sociale Lucina Camillotti, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del sopra riportato 

disciplinare,  ha rimesso in data 13.05.2020 prot. n. 8291 l’elenco dei soggetti che sulla base della 

sua motivata valutazione necessitano buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, per un 

totale di n. 13 beneficiari,  per un importo complessivo di euro 3.890,00 (ALLEGATO A), 

depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in materia di privacy) ;  

Dato atto che l’assistente sociale (Lucilla Camillotti) e il segretariato sociale (Alessandra Ripani), 

ciascuna per le proprie competenze, hanno effettuato motivata e specifica istruttoria in relazione  a 

ogni  istanza  pervenuta a seguito del suddetto avviso,  rimettendo con nota prot. n. 8293 del  

13.05.2020 l’elenco dei beneficiari ed il valore del relativo contributo, ai sensi dell’art. 5 comma 2 

del sopra richiamato disciplinare, attribuendo a ciascuno il beneficio determinato secondo le 

previsioni dell’art.  4 del disciplinare  e redigendo  l’ALLEGATO B), depositato agli atti 

dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in materia di privacy;   

Rilevato, come si evince dall’ALLEGATO B):  

- Che entro il termine fissato per la presentazione delle istanze, ovvero ore 12.00 del giorno 30 aprile 

2020,  sono pervenute un totale di 87 istanze; 

-  Che le istanze irricevibili sono pari a 28 istanze ;  

- Che le istanze ammesse a beneficio sono pari a 59 secondo l’importo indicato accanto a ciascun 

beneficiario, per un totale di euro € 17.410,00  

- Che l’importo e il numero complessivo degli utenti beneficiari individuati direttamente 

dall’assistente sociale sono pari a 13  e risultano assegnatari di un contributo per l’importo 

specificamente individuato nell’”elenco servizi sociali” all’ALLEGATO B), per un totale 

complessivo di euro 3.890,00;  

- Che l’importo complessivo del contributo concesso complessivamente  in buoni spesa è pari a euro 

21.300,00 ;  

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla approvazione dell’elenco dei beneficiari  e 

dei relativi contributi assegnati in termini di buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a) 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658/2020 e al relativo impegno di 

spesa per euro 21.300,00  

Dato atto che nel rispetto della normativa in materia di Privacy saranno allegati al presente 

provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale,  gli elenchi dei beneficiari privi degli 

elementi identificativi delle persone edei dati sensibili in relazione allo stato di bisogno, 

ALLEGATO C);  



Pag. 5 

Visto l’art 107. del d,lgs.vo 267/2000;   

Vista l’ OCDPC n. 658 del 29/03/2020 (GURI n. 85 del 30.03.2020);  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 2.04.2020;  

IL DIRIGENTE 

 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

  

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di prendere atto dell’elenco predisposto dall’assistente sociale dott.ssa Lucina Camillotti  prot. n 

8291   del 13.05.2020 che sulla base della sua motivata valutazione necessitano buono spesa di cui 

all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, per un totale di n. 13 beneficiari e per un importo complessivo 

di euro 3.890,00  (ALLEGATO A), depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della 

normativa in materia di privacy), specificando che il contributo spettante a ciascuno è riportato 

all’ALLEGATO B) alla colonna “Elenco servizi sociali”;  

3. Di prendere atto  dell’elenco  redatto  dall’assistente sociale (Lucilla Camillotti)  e dal 

segretariato  sociale (Alessandra Ripani), ciascuna per le proprie competenze,  sulla base  motivata 

e specifica istruttoria in relazione  a ogni  istanza  pervenuta, contenente i beneficiari  ed il valore 

del relativo contributo (nota prot.8293  del  13.05.2020 - ALLEGATO B, depositato agli atti 

dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in materia di privacy) secondo le risultanze e i dati 

di seguito sinteticamente riportati:  

- Istanze ammesse a beneficio sono pari a 59 , secondo l’importo indicato accanto a ciascun 

beneficiario, per un totale di euro 17.410,00 

 -Istanze irricevibili pari a 28;  

4. Di prendere atto e allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 

dell’elenco dei beneficiari con l’indicazione del contributo  in buoni spesa assegnato a ciascuno  di 

cui all’ALLEGATO C), nel rispetto della normativa in materia di privacy;  

5. Di impegnare una somma di  euro 21.300,00 sul  totale in rimanenza del Fondo di Solidarietà  di 

euro 26.813,70 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare assegnate al Comune di Mosciano 



Pag. 6 

Sant’Angelo, al capitolo S. 7010 - 1.04.01.01.999 -Fondo di solidarietà alimentare, Bilancio di 

previsione 2019-2021- annualità 2020;  

5. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del 

Comune di Mosciano e nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, salve le 

garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal Regolamento CE, 

Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di protezione dei dati 

personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione 

viene redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

6. Di stabilire che l’ammissione al contributo in buoni spesa verrà comunicata a ciascun 

beneficiario tramite e-mail e/o contatto telefonico; 

7. Di stabilire che i buoni spesa saranno consegnati secondo le modalità che verranno fornite al 

momento della comunicazione di cui sopra e che saranno distribuiti ai beneficiari avvalendosi 

prioritariamente della Protezione Civile, mediante il C.O.C., e con l’eventuale supporto di altre 

associazioni di volontariato all’uopo individuate, evitando nel modo più assoluto gli assembramenti 

e/o  file negli uffici del Comune o  comunque nella sede comunale . 

8. La presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, 

come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.267/2000 e dall’art.153, comma 5 del d.lgs. 267/2000 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/05/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/05/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


